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Né baz¢ t& Statutit t& Komunés sé Dragashit, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale &shté
pérgjegjése pér:

Sigurimin e kujdesit shéndetésor primar né komunén e Dragashit, né pajtim me rregullat ligjore.
Inspektimi i gendrave private pér kujdesin shéndetésor primar.

Vlerésimi i nevojave pér mbrojtje primare.

Ngritja e objekteve lokale pér kujdesin shéndetésor primar.,

Zhvillimi i buxhetit né bazé t& nevojave lokale, duke ndjekur udhézimet e Ministrisé s¢
Shéndetésisé

Koordinon dhe mbikéqyr punén e QKMF, QMF dhe AMF-sg.

Veprimi i Qendrés pér Puné Sociale dhe Mirégenie Sociale.

Zhvillimi i njé plani akomodimi pér territorin e komunés.

Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve t&
vendosura nga MPMS dhe

Puné (€ tjera té pércaktuara nga Kryetari i Komunés.

DSHMS — Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Social
OKMF - Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

OMF — Qendra e Mjekésisé Fam iljare

AMF — Ambulanca e Mjekésise Familjare

OPS — Qendra pér Puné Sociale

MSH — Ministria e Shéndetésisé

MPMS — Ministria e Punés dhe Mbrojtjes Sociale

SEKTORI I SHENDETESISE

QELLIMET E PERGJITHSHME

Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér popullatén e komunés sé Dragashit, pérmes

zhatimit té konceptit té mjekésisée Samiljare né sistemin unik té shéndetésisé té Republikés sé Kosovés.

Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, shérimin dhe rehabilitimin e
sémundjeve, ¢rregullimeve dhe léndimeve.

Edukimi shéndetésor dhe parandalimi, imunizimi dhe vaksinimi.

Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor, kujdesin akut, duke pérfshiré
kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né institucionet pérkatése, kujdesin e
s¢émundjeve kronike dhe intervenime kirurgjike t& vogla.

Kujdesi né shtépi pérmes vizitave té populates.

Personeli shéndetésor dhe edukimj i popullsisé, imunizimi dhe vaksinimi.

Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit bazé shéndetésor, duke pérfshiré edhe intervenimet
e vogla kirurgjikale.

Promovimi i shéndetit oral. i cili e parandalon kariesin e dhémbéve si kujdesin themelor dentar.
Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagnostike - analiza laboratorike dhe t& rentgenit né kuadér
té kujdesit shéndetésor primar.

Zhvillimi i vazhdueshém profesional i personelit shéndetésor dhe jo mjekésor

Menaxhimi dhe shpérndarja e barnave nga lista esenciale

T¢ afrohen shérbimet mé afer popullatés.



ORGANIZIMI I PUNES

Struktura organizative ¢ QKMF-sé bazohet né Statutin e QKMF-s¢, Ligji pér shéndetési, UA q& éshté né
fuqi dhe pérbéhet nga departamentet, sektorét dhe njésité, si vijon:

I'- Departamenti i Mjekésisé Familjare, me sektoré dhe njési:
1. Sektori i mjekésisé familjare
2. Sektori diagnostikues
a) Njésia laboratorike
b) Njésia e rendgenit (rtg digjitale, UZ)
3. Sektori i Shéndetit Publik
a) Njésia e vaksinimit dhe e imunizimit.
4. Njésia e Sistemit Informativ Shéndetésor.
5. Sektori konsultativ
6. Sektori Emergjent
[I. Departamenti i Administratés:
III. Departamenti i Stomatologjisé
IV. Farmacia Qendrore - brenda QKMF-sé, e cila shpérndan barna nga lista esenciale e barnave né té
gjitha QMF-t& dhe AMF-té.

INSTITUCIONET SHENDETESORE NE KOMUNEN E DRAGASHIT

Qendra Kryesore e Mjekésiés Familjare ( 1)
Qendra e Mjekésisé Familjare ( 5)
Ambulanca t&¢ Mjekésis¢ Familjare ( 8 )
Shérbimi i kujdestarisé ( 1)

BURIMET NJEREZORE DHE STATISTIKA E PUNETOREVE

Deri né fund té vitit 2025, numri i t& punésuarve né sektorin shéndetésor &shté 117. Mjekét e mjekésisé
familjare -18, stomatolog - 8, staf ndihmés -11, motra med. / teknik -72, administrata -2, shoferé -6.
QKMTF-ja aktivitetin e saj e ka fokusuar né& ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore t& bazuara né
konceptin e mjekésisé familjare.

T¢€ sigurohen pajisje, barna dhe materiale sanitare mé cilésore.

Planifikimi dhe dinamika e ofrimit t& shérbimeve, bazuar né mundésit e disponueshme té& burimeve
njerézore, numrin e institucioneve shéndetésore dhe kapacitetet buxhetore.

Pérmirésimi i sistemit té€ informacionit shéndetésor.

Bashképunimi me t& gjitha organizatat, si dhe me organizatat qeveritare dhe jogeveritare si¢ jané: TIKA,
CIMIK (KFOR), MSH, AHQ, AMC. AKK, WHO, UNICEF, Banka Botérore, etj.



ARRITJET

* Rritja e kapaciteteve njerézore, personelit mjekésor, mjekéve/infermieréve.

* Dyfishimi i stafit t& urgjencés pér & rritur cilésiné dhe efikasitetin e punés.

* Zhvillimi dhe edukimi i vazhdueshém profesional i punétorve t€ kujdesit shéndetésor

* Ofrimi i shérbimeve pér pacientét pa participim.

* Modernizimi i pajisjeve shéndetésore dhe shtimi i shérbimeve.

* Furnizimi me materiale laboratorike dhe reagenté,

* Furnizimi i kondicioneréve dhe kompjuteréve pér QKMF, QMF dhe AMF.

* Inventari dhe pajisje té tjera iu dorézuan institucioneve shéndetésore me qéllim modernizimin dhe rritjen
e shérbimeve.

* Furnizimi me barna pér nevojat e institucioneve shéndetésore dhe pér menaxhim dhe trajtim mé té miré
t€ rasteve n€ emergjence.

* Zbatimi i ligjeve né fuqi, Ligjit pér Shéndetési, Ligjit t€ Punés, akteve nénligjore dhe UA.

* Pérmirésimi i statusit t& imunizimit dhe vaksinimit n& komunén e Dragashit.

* Vaksinimi 100% me vaksinén e re kundér HPV.

» Eshté hapur objekti i ri i QMF-sé né Krushevé, i cili i plotéson standardet mé té larta t& parashikuara pér
kété lloj institucioni shéndetésor.

* Jané realizuar kontrolle sistematike t& nxénésve né 30 shkolla, gjaté té cilave jané kryer kontrolli i

pérgjithshém shéndetésor si dhe kontrolli stomatologjik.

Edhe gjaté kétij viti jané ofruar shérbime specialistike falas pér qytetarét e Komunés soné, ku né
bashképunim me OJQ-né Human Care kemi ofruar shérbime falas t& Gjinekologut, Oftalmologut,
Neuropsikiatrit dhe Internist-Kardiologut. Gjaté kétij angazhimi, numri i méposhtém i qytetaréve tané ka
marré shérbime dhe késhilla té specializuara:

- Oftalmolog — 572

- Gjinekolog - 1190

- Neuropsikiatér — 402

- Internist-kardiolog — 756

* N& bashképunim me zyrén e UNMIK-ut, pérmes OJQ-sé Advanced Together, kemi zbatuar dy
projekte nga memorandumi q€ komuna ka nénshkruar me UNMIK-un. Projekti i paré ka té b&jé me
ofrimin e shérbimeve stomatologjike PEr personat e palévizshém si dhe pér fémijét. Kemi renovuar dhe
pajisur plotésisht ordinancén stomatologjike né katin e paré né repartin e Pediatris¢, e cila ka qasje pér
karroca pér invalid, né ményré qé shérbimet stomatologjike t'u ofrohen edhe késaj kategorie pacientésh,
per € cilét deri mé tani kjo nuk ka gen& e mundur pér shkak t& mungesés sé qgasjes ( stomatologjia éshté
né Katin e fundit t¢ QKMF-sé dhe nuk ka ashensor). N& kuadér t& projektit t& dyté kemi siguruar PAP
TEST falas pér té gjitha graté e komunés soné q€ kané nevojé pér té. Gjaté vitit 2025 jané realizuar 280
testime.



* Kemi organizuar aktivitete t& ndryshme pér shénimin e ditéve t& réndésishme pér shéndetin e
qytetar€ve, ndér ¢ tjera edhe “Muaji Roz&”, si dhe disa ligji€rata pér ngritjen e vetédijes mbi sémundjet
kronike (astma, diabeti, hipertensioni etj.), si dhe aksionin e dhurimit vullnetar t& gjakut né¢ QKMF, etj.

Né& bashképunim me 0JQ-né& Syri Vision kemi marré pjesé né “Karavanin Shéndetésor™, gjaté t& cilit
qytetar€ve u jané kryer kontrolle shéndetésore si dhe Jané dhéné késhilla per ruajtjen e shéndetit.

Ekipet ¢ QKMF-sé kané marre pjesé né projektin “Drejt Malit™, t& cilin ¢do vit e organizon Federata ¢
Sportit Shkollor t& Kosovés né Brezovicé, gjaté té cilit kané ofruar shérbime si pér fémijét pjesémarrés
né kamp ashtu edhe pér shumé qytetar€ & kané qéndruar né qendrén e skijimit.

Ekipet tona mjekésore kané ofruar asistencé né t& gjitha aktivitetet sportive dhe kulturore né komunén
tong, si dhe gjaté garave t& futbollit t& klubeve tona.

Kemi realizuar vizita né institucione me qéllim t&€ mbikéqyrjes sé aktiviteteve dhe eliminimit t&
mangésive.

Eshté me réndési té theksohet se numri i shérbimeve qé kemi ofruar né Diagnostiké/Laborator, i
paraqitur né tabelé, bazohet né regjistér dhe i korrespondon njé pacienti; ndérsa duke marré parasysh
analizat individuale qé kryhen pér njé pacient, mund t& realizohen deri né 5 shérbime me mbi 25 analiza

pér pacient.

N& sektorin ¢ Mjekésisé Familjare, gjaté vitit 2025,

dhe jané ofruar 112648 shérbime pér pacientét.

jang regjistruar gjithsej 89223 vizita t& pacientéve

2025
NR. Institucioni Departamenti — -
Vizita Shérbimet
Mijekési e Pérgjithshme /
et BN 1100 1282
Gjinekologjija
Mijekési e Pérgjithshme /
S e 5000 5888
Laboratorija
Mijekési e Pérgjithshme / Radiologjija 1518 3159
Mijekési e Pérgjithshme / Shérbimi
j e.e rgjithshme érbimi 33855 39866
1 QKMF Dragash Emergjent
Mijekési e Pérgjithshme /
A i 1900 2888
Stomatologjija
Mijekési e Pérgjithshme 13369 21596
Vakcinimi 1800 2140
Mjekési e Pérgjithshme /Ultrazéri 540 540
Gjithsej 59082 77359
Mijekési e Pérgjithshme 11201 12969
QMF Brodosané Mijekési e Pérgjithshme /
< 3152 3152
5 Laboratorija
Mijekési e Pérgjithshme /
IERES S T SaEthene 756 1671
Stomatologjija
Gjithsej 15109 17792
QMF Llopushnik Mjekési e Pérgjithshme 2324 4215
4 QMF Bellobrad Mijekési e Pérgjithshme 1257 1788




jekési e Pérgjithshme /

I“jl; blt;isatorl:;agl . i e
Gjithsej 1322 1888
Mijekési e Pérgjithshme 5885 2338
Mijekési e F.'f'a'-rgjithshmel 2761 2761

A
St:)matologiijiilj s -
Gjithsej 8821 5274
6 QMF RAPCE Mijekési e Pérgjithshme 393 833
7 AMF RESTELICA Mijekési e Pérgjithshme 150 600
8 AMF BROD Mijekési e Pérgjithshme 447 447
9 AMF RADESHE Mijekési e Pérgjithshme 617 653
10 AMF KUK Mijekési e Pérgjithshme 488 620
11 AMF KOSAVE Mjekési e Pérgjithshme 0 1158
12 AMF BLAC Mijekési e Pérgjithshme 307 920
13 AMF VRANICE Mjekési e Pérgjithshme 163 430
14 AMF GLLOBOCICE | Mjekési e Pérgjithshme 0 459
Gjithsej 89223 112648

INVESTIMET KAPITALE
Gjaté vitit 2025 jané realizuar projektet si né vijim:

1. Renovimi i QMF-sé né Rapgé dhe AMF-ve né Restelicé, Brod, Radeshg, Vranigé, Gllobogicé.
2. Renovimi i QKMF-sé ng Dragash (ndér & tjera sporteli dhe késhillimorja).

VESHTIRESITE DHE SFIDAT

FEshté e nevojshme qé té vazhdohet me renovimin e objekteve shéndetésore qé i kemi rinovuar kété vit,
si t€ tjerat né rajonin e Gorés, si dhe vets QKMF-né né Dragash.

Kufizimet ligjore né bazé t& popullsisé.

Mungesa e stafit, vecanérisht mjekét né komunitetin jo-shumicé.

Furnizimi i pamjaftueshém me barna nga Farmacia Qendrore prané Ministrisé sé Shéndetésise



SEKTORI PER MIREQENIE SOCIALE

Raporti pér periudhén Janar-Dhjetor 2025 pérfshin punén e Sektorit t& Shérbimeve Sociale
Profesionale, Sektorit t& Shérbimeve t&é Ndihmés Sociale dhe Sektorit t& Shérbimeve Administrative-
Financiare. Gjaté késaj periudhe vjetore u mbuluan detyrat bazé t& QPS-sé, té cilat u zbatuan né bazg t&
dispozitave ligjore né fuqi.

Jdh€heqgsi, zyrtarét e shérbimit social, si dhe né shumicén e rasteve drejtori i QPS-s&, problemeve té
paragitura i jané qasur me pérkushtim profesional, shumica e rasteve t& paraqitura jané zgjidhur me
sukses. Gjaté vitit kalendarik 2025, shérbimet e QPS-s€ jané angazhuar kryesisht né kéto kategori:

I Fémijét pa kujdes prindéror 2025  Gjithsej
a) Fémijé pa pérkujdesje prindérore 0 48
b) Fémijé né strehim familjar me pagesé 0 36
¢) Fémijé té braktisur 0 14
Fémijé prindérit e té ciléve nuk pérmbushin detyrén
d) prindérore 5 12
IL. Fémijét né familjet me konflikte 2025 Gjithsej
a) Abuzimi dhe neglizhimi 5 38
b) Fémijét né familjet me marrdhénie t& pa rregulluar 22 189
c) Fémijét e prindérve té divorcuar 16 126
III.  Fémijét dhe té rinjté me sjellje té papérshtatshme 2025 Gjithsej
a) Fémijét me sjellje asociale 0 115
b) Delikventé t& mitur prej 14-16 12 94
c) Delikventé t& mitur prej 16-18 12 126
d) Fémijét q¢€ merren me puné té rrezikshme 0 0
IV.  Fémijét dhe té rinjét me nevoja té vecanta 2025 Gjithsej
a) Psiqike 2 56
b)  Fizike 1 50
C) T€ kombinuara 0 83
V. Persona viktima té trafikimit té njerézve 2025 Gjithsej
a) Fémijé 0 0
b) TE rritur 0 0
VL. Té rriturit me nevoja té vecanta 2025 Gjithsej
a) Psigike g 238
b)  Fizike 2 231
c) T¢ kombinuar 0 72
VIL.  Té& rriturit né gjendje konfliktuoze 2025 Gjithsej

a) Té& rriturit me marrdhénie familjare t& pa rregulluar 35 305



a) T€ rriturit me marrdhénie familjare t€ pa rregulluar 35 305

b) Dhuné né familje 17 191
C) Personat né proces té divorci 6 245
Personat q€ kan€ ndérpreré bashkimin

d)  jashtémartesor 2 19

VIII. Teé rriturit me sjellje asociale 2025 Gjithsej
a) T¢ pastrehé 0 14

IX. Té moshuarit né gjendje nevoje sociale 2025 Gjithsej
a) Té€ moshuarit pa kujdes familjar 35 193

b) T€ moshuarit me nevoja té veganta 4 38

X. Personat qé kané tentuar té béjné vetévrasje 2025 Gjithsej
a) Te€ rriturit 0 6

b) Fémijét 0 3

Né kéto dhe raste té tjera, shérbimi profesional e mori seriozisht dhe u pérpoq ta tregonte até né ményrén
mé profesionale. Me té gjitha kategorit€ me té cilat €shté ballafaquar Shérbimi Profesional QPS né
Dragash, jan€ implementuar forma té ndryshme té mbrojtjes sociale.

2025  Gijithsej

1. Fémijé té adoptuar 0 31
2.  Kujdestari 0 41
3. Strehim familjar 0 17
4. Strehim né shtépi té sigurté 1 13
5. Strehim banesor Bl 4
6. Trajtimi i rasteve dhe risocijalizimi 17 306
7. Kujdesi pér té rriturit 2 18
8. Kérkesat pér martesé té hershme 2 78
9. Banorét e vendosur né shtépi té pleqve 0 5

Raport mbi procesin e aplikimit pér banim social - rinovim dhe ndértim té shtépive
private

Né kuadér té projektit “Strehim social adekuat™, i zbatuar nga Komuna e Dragashit né pérputhje me
marréveshjen e bashk€punimit me Ministrin€ e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés,
éshté shpallur thirrja publike pér aplikim né€ nén-projektin “renovimi — ndértimi i shtépive private pér
familjet né nevojé”.

Thirrja publike éshté shpallur mé 08.08.2025.
Afati fillestar pér aplikim ishte 20.08.2025. i cili mé pas éshté shtyré pér t'u dhéné mundési aplikimi njé
numri mé té madh qytetarésh deri mé 10.09.2025.



Gjaté késaj periudhe kané aplikuar gjithsej 76 familje, prej té cilave: 41 familje (26 shqiptare dhe 15
gorane/boshnjake, nga té cilat 9 aplikante ishin gra) kané aplikuar pér renovimin e shtépive 2 familje (1
shqiptare dhe 1 gorane/boshnjake) kané aplikuar pér ndértimin e shtépive, ndérsa 33 familje jané
refuzuar pér shkak t& mungesés sé dokumentacionit ose mosplotésimit t& kushteve té thirrjes.

Procesi i aplikimit pér strehim social dhe ndértimin e shtépive Eshté zhvilluar né pérputhje me afatin e
zgjatur, me gé€llim rritjen e pérfshirjes s& familjeve q¢€ kané nevojé pér kété mbéshtetje. Numri i
konsiderueshém i aplikimeve tregon interes té madh t& qytetaréve pér pérmirésimin e kushteve té
banimit, ndérsa njé numér i konsiderueshém aplikimesh éshté refuzuar pér shkak té mungesés sé
dokumentacionit t€ nevojshém.

Procesi pér familjet q& jané kualifikuar (41 familje pér renovim dhe 2 familje pér ndértim) éshté né
vazhdim. Shérbimi i ministrisé pérkatése ka kérkuar dokumentacion shtesé brenda njé afati prej 60
ditésh, me qéllim verifikimin dhe plotésimin e dosjeve, né ményré qé té vazhdohet me fazat e ardhshme
té realizimit t& kétij projekti.

BASHKEPUNIMI DHE ARRITJET

DSHMS si dhe Shérbimi Profesional i QPS-sé ka bashképunim shumé t& miré me Departamentin e
Politikés Sociale dhe Familjes — né veganti me Departamentin e shérbimeve socijale, me ministriné e
drjetésis pasi qé punojmé dhe veprojmé sipas udhézimeve té tyre. Ne gjithashtu kemi bashképunim t&
miré me Departamentin e Politikave Sociale. me QPS-t& né nivel rajonal dhe né nivel t¢ Kosovés.
Kemi bashképunim shumé t&é miré me vetéqeverisjen lokale, drejtorité komunale né pérgjithési. Kemi
pasur bashképunim shumé t& suksesshém me Policing, Gjykatén Themelore, Qendrén e Shéndetit
Mendor t¢ Komunitetit né Prizren, me 0JQ-té vendore dhe ndérkombétare, kemi bashképunim me
sindromén Down Kosova né Prizren pér trajtimin e fémijéve t& késaj kategorie si dhe késhillimin e
familjaréve té tyre.

Gjaté kétij viti, Shérbimi i Ndihmés Sociale ka zbatuar rreptésisht Ligjin nr. 04/L.-096 mbi ndryshimet
dhe plotésimet e Ligjit pér skemén e ndihmés sociale né Kosové. si dhe Udhézimin Administrativ nr.
04/2013 mbi procedurat pér dorézimin e kérkesave pér ndihmé sociale.

Né ndihmén sociale jané pérfshiré dy kategori: kategoria e paré (I) dhe kategoria e dyté (IT). Numri i
familjeve q& marrin ndihmé sociale ndryshon sipas sezonit — gjaté verés numri zvogélohet, ndérsa gjaté
dimrit rritet. Pérdoruesit e ndihmés sociale i pérkasin komuniteteve shqiptar, goran dhe boshnjak. Ne
gjiithmoné kemi punuar né bashké&punim me Departamentin pér Ndihmé Sociale, ku jemi konsultuar pér
¢do problem.

Vlen t& theksohet se gjaté kétij periudhe kemi bashképunuar edhe me Kuvendin ¢ Komunés — Drejtorité
pér Kadastrén dhe Gjeodezing, Administratén, Arsimin, Zyrén e Punésimit, Kryqin e Kuq t& Kosovés,
Bashkésing Islame né Dragash dhe KFOR-in Turk.

Qendra pér Puné Sociale gjaté kétij viti ka ndihmuar shumicén e personave né nevojé sociale né
rehabilitimin dhe zgjidhjen e problemeve q¢ kané qytetarét e komunés. Kryetari i Komunés s¢ Dragashit
ka ndihmuar institucionin STREHIMORE PFER GRA DHE FEMILIE: — SHTEPI E SIGURT — PRIZREN,
ku strehohen viktima té dhunés né familje dhe viktima t& trafikimit t& genieve njerézore, me njé
mbéshtetje prej 1,700 €, i cili kujdeset gjithashtu pér f€mijé t€ braktisur, fémijé pa té dy prindérit, fémijé
t€ keqtrajtuar, maltretuar dhe té& neglizhuar.

Gjaté kétij viti kemi themeluar gjithashtu edhe Organin ¢ Kujdestarisé



NUMRI I NDIHMAVE SOCIJALE Nii BAZA MUJORE DHE SHUMA PER VITIN 2025

l_Muaji Numri i
familjeve
| Janar 289
Shkurt 291
Mars 283
Prill 269
Maj 265
Qershor 268
Korrik 268
Gusht 269
Shtator 269 |
Tetor 268
Néntor 271
Dhjetor 274

N& komisionin mjekésor jané pranuar 231 raste, nga té cilat 225 jané miratuar.
Gjaté kétij viti kemi pasur 2 ankesa ku njéra éshté miratuar dhe njé éshté refuzuar.
Shuma e taksave komunale pér shérbimet e ofruara nga QPS-ja né vitin 2025 &shté 536 €.

N& kété raport do té pérmbledhim aktivitetet e Qendrés pér Puné Sociale (QPS) né lidhje me pilot
projektin e reformés sé asistencés sociale (SAS). Pilotimi SAS &shté nj€ iniciativé e Qeverisé s¢
Republikés sé Kosovés e zbatuar nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve (MFPT) dhe
Qendrat pér Puné Sociale me qéllim t& identifikimit dhe mbéshtetjes s¢ familjeve mé & varfra né vend
dhe ndihmé né miratimin e Ligjit t& ri pér Ndihmén Sociale.

Pilot projekti i reformés SAS synon t& mbéshtesé 6000 familje t& varfra né Kosové. Ky proces synon té
testojé dhe zbatojé metoda t& reja pér vlerésimin e varferisé dhe mbéshtetjen e familjes, duke pérfshiré:
1. Testi i mjeteve financiare (TMF) — Vleréson t& ardhurat formale t& familjeve

2. Testi i pasurisé (TP) - Vler&son pronésiné e aseteve t& familjes dhe

3. Testi i Mjeteve t& Péraférta (TM P) — Analizon nivelet e pérgjithshme t& miréqgenies sé familjes.
Element thelbésor i késaj Reforme &shte DIGJITALIZIMI i procesit t& aplikimit pérmes platformés F-

Kosova, e cila sjell njé grup té ri kriteresh t& pérshtatshmérisé pér familjet q€ mund t& pérfitojné nga



skema, kriteret e méparshme dy kategorit do t& higen dhe vetém kriteri i t& ardhurave materiale do t&
pérfitojé familjet né kushte mé té& véshtira ekonomike.

N& kété pilot projekt SAS, QPS verifikoi familjet n€ zonén ku banojné sipas listés s¢ ofruar nga
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve, gjithsej 375 familje,

Roli i QPS-sé ishte té vlerésonte vetém giendjen e pérafért financiare (TMF), késhtu q€ nga Maji deri né
Néntor kemi vizituar 208 familje né terren, kemi kryer verifikimin, kemi futur t& dhénat né bazén e té
dhénave pér verifikim t& métejshém nga Ministria qé ka pérpunuar aplikimet familjare, ku pas gjithé

kétyre kontrolleve, 63 familje kang pérfituar nga kjo platformé e re.



